
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.55 del 23-12-2014 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 55 DEL 23-12-2014 

Registro Generale n. 189 

 

Oggetto: PROGETTO INTEGRATO ARTIGIANATO ARTISTICO - TURISMO E 

GREEN ECONOMY - PROGETTO ART.9  - "LA PICCOLA GRANDE 

ITALIA CHE FA L'ITALIA".  REALIZZAZIONE MUSEO TERRE 

ARTIGIANE - AFFIDAMENTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E DI 

ALLESTIMENTO. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2014 è stato approvato con delibera di 

Consiglio n. 33 del 29/07/2014; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 103 del 05/08/2014, immediatamente eseguibile 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G per l’anno 2014 ed attribuite 

le risorse ai responsabili dei singoli; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 
PREMESSO che: 

- a seguito di partecipazione al bando della Regione Marche, Servizio, Industria – Artigianato – 

Istruzione – Formazione e Lavoro per gli interventi previsti dalla delibera della Giunta 

Regionale n. 1135 del 29/07/2013 (progetti integrati settore attività produttive con particolare 

riferimento a quelli del settore dell’artigianato artistico tipico e tradizionale integrati con la rete 

museale marchigiane, con le strutture della green economy e le strutture turistiche dei territori, 

con decreto del Dirigente PF semplificazione e liberalizzazione delle attività di impresa n. 

449/AIA del 20.12.2013, è stato dichiarato ammissibile il progetto presentato, come Capofila,  

dal Comune di Mogliano, denominato “Articolo 9 – La piccola Grande Italia che fa l’Italia” e, 

con successivo decreto del Dirigente PF semplificazione e liberalizzazione delle attività di 

impresa n. 74/AIA del 10.03.2014, è stato assegnato un contributo di  €. 50.000,00 per la 

realizzazione dello stesso progetto; 

- a seguito di specifica richiesta alla Camera di Commercio della Provincia di Macerata, per la 

concessione di un contributo per la  realizzazione del progetto generale in premessa, la stessa 

con deliberazione camerale n.29 del 10.12.2013, ha concesso un contributo di  €. 33.000,00; 

 

PRESO ATTO che: 



- con deliberazione n.139 del  16.12.2014, la G.C., ha approvato il progetto generale in premessa 

e contestualmente preso atto dell’avvenuta concessione di contributi da parte della Regione 

Marche e della Camera di Commercio di Macerata; 

- con la stessa deliberazione si è provveduto ad approvare il prospetto riepilogativo del progetto 

generale denominato “Articolo 9 – La piccola Grande Italia che fa l’Italia”, da cui si rileva una 

spesa complessiva di €. 116.000,00, suddivisa per tipologia di costi, quote finanziamenti e 

compartecipazioni da parte dei Partner pubblici e privati partecipanti al progetto stesso; 

- in data 16.12.2014 è stata sottoscritta la convenzione tra questo Ente Capofila e Partner pubblici 

- privati, per l’attuazione del progetto di cui trattasi; 

 

RILEVATO che: 

- all’interno di detto progetto è prevista l’esecuzione di opere edili, necessarie ed indispensabili 

alla ristrutturazione e messa a norma dei locali interessati per la trasformazione degli stessi a 

museo delle terre artigiane e locali per attività connesse; 

- i locali interessati dalla realizzazione del nuovo Museo di terre artigiane, sono quelli posti al 

primo piano seminterrato del complesso scolastico sito in Via Adriani, 6 e comprendono quelli 

già utilizzati dalla Ludoteca ed un’aula dell’adiacente scuola primaria (attualmente non 

utilizzata per la didattica), così identificati nella planimetria allegata; 

- all’interno di detto progetto, sono state fra gli altri  previste, due  specifiche tipologie di  costi, 

così distinte: 

  a) €.10.000,00, compresa IVA al 10%, per l’esecuzione “lavori strutturali ed impiantistici per 

adeguamento locali alla nuova destinazione”, con spesa  a totale carico del Comune, senza 

alcuna compartecipazione degli altri partner; 

   b) €. 42.000,00, compresa IVA al 22%, per l’esecuzione dei lavori di “allestimento del 

percorso museale”, di cui  €.9.000,00 a completo carico del Comune. 

 

VISTO il progetto (planimetria esplicativa) predisposto dai partner partecipanti ed  approvato dal 

Comune, con la citata delibera di G.C. n. 139/2014, da cui si rileva a nuova destinazione e 

dislocazione locali e percorso museale. 

  

CONSTATATO, sulla scorta di detto progetto di sistemazione, che: 

- i lavori strutturali ed impiantisti, di cui alla precedente lett.a), riguardano principalmente la 

ristrutturazione dell’attuale locale Ludoteca, da unirsi all’attuale aula scolastica al fine di creare 

un unico complesso, attraverso una diversa distribuzione interna di gran parte dell’intera 

superficie interessata; 

- in particolare le opere da realizzarsi sono le seguenti: 

  a) demolizione delle pareti in muratura ed in cartongesso; 

  b) ripresa delle pareti e pavimentazioni interessate dalle demolizioni; 

  c) ricostruzione di pareti in cartongesso, per la suddivisione e creazione di nuovi locali e 

percorso museale; 

  d) modifica della porzione di impianto termico per il collegamento all’impianto esistente 

dell’ex ludoteca; 

  e) aggiunta di  lavandino, con relativi impianto idrico e di scarico, per il locale attività didattica 

e pratica; 

  f) adeguamento dei  servizi igienici, con creazione di un bagno per disabili; 

 - di conseguenza l’importo complessivo della citata spesa di  €.10.000,00 può essere suddivisa 

nelle seguenti categorie di lavorazioni: 

1) opere edili in generale di demolizione, smontaggi e ripresa:  €. 2.500,00 oltre IVA; 

2) opere impiantistiche relative alla modifica ed adeguamento degli impianti termoidraulici e 

del servizio igienico per disabili: €.2.500,00 oltre IVA; 

3) opere in cartongesso per la nuova suddivisione dei locali: €. 2.200,00 oltre IVA; 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.55 del 23-12-2014 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

4) impianti elettrici e speciali per modifica ed adeguamento impianti esistenti: €. 1.800,00 

oltre IVA. 

  

CONSTATATO inoltre, sempre sulla scorta di detto progetto di sistemazione, che: 

- i lavori relativi all’allestimento del “percorso museale”, di cui alla precedente lett.b) riguardano 

principalmente le opere di finitura e gli impianti specifici per il citato allestimento dell’intera 

area museale; 

- di conseguenza l’importo complessivo della citata spesa di  €.9.000,00 può essere suddivisa 

nelle seguenti categorie di lavorazioni: 

  a) impianti elettrici e speciali per l’allaccio degli apparecchi elettrici, informatici ed espositivi, 

per un importo di  €. 1.977,05 oltre IVA al 22% per complessivi  €. 1.977,05; 

  b) realizzazione di pareti e controsoffitti per l’installazione delle apparecchiature informatiche 

e per l’esposizione degli oggetti, con esecuzione di specifiche tinteggiature delle pareti e  

dei soffitti sulla scorta del previsto percorso museale, per un importo di  €.5.400,00 oltre 

IVA al 22% per complessivi  €.6.588,00; 

 

DATO ATTO che: 

- in considerazione del ridotto importo dei lavori da eseguire, l’affidamento dei lavori di cui in 

premessa, rientra nella fattispecie prevista dall’art.125, comma 11 del D. Lgs. n.163/2006 e 

s.m.i., nonché di quanto previsto dal vigente Regolamento comunale per la realizzazione dei 

lavori, servizi e forniture in economia; 

- la spesa complessiva di  €.19.000,00 è stata impegnata con l’atto di G.C. n. 139/2014, con 

imputazione al capitolo di Bilancio n.  12881 Impegno n.393, sub 1. 

 

RITENUTO quindi necessario ed indispensabile procedere alla realizzazione dei lavori in 

premessa, attraverso il ricorso a Ditte artigiane locali, specializzate per ogni singola tipologia di 

lavori. 

 

 D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse fanno parte integrale  e sostanziale del presente atto. 

 

2) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in  premessa, l’elenco delle lavorazioni per: 

a) la realizzazione dei “lavori strutturali ed impiantistici per adeguamento locali alla nuova 

destinazione”, con spesa  a totale carico del Comune, senza alcuna compartecipazione 

degli altri partner, per una spesa complessiva, compresa IVA al 10%, di  e.10.000,00; 

b) la realizzazione, della quota parte  dei lavori di “allestimento del percorso museale”,  a 

completo carico del Comune, pari ad  €.9.000,00 compresa IVA al 22%; 

 

3) DI APPROVARE, come precisato in premessa ed in considerazione del ridotto importo dei 

lavori da eseguire e di quanto previsto, sia dall’art.125, comma 11 del D. Lgs. n.163/2006 e 

s.m.i. e sia dall’art.3, comma 2 e art.7, comma 2  del vigente Regolamento comunale per la 

realizzazione dei lavori, servizi e forniture in economia,  il diretto affidamento dei lavori di cui 

al punto 2), a Ditte del luogo specializzate nei singoli settori; 

 



4) DI DARE atto che la spesa complessiva di € 19.000,00, carico di questo Comune, per la 

realizzazione delle lavorazioni di cui al punto 2), è stata finanziata con imputazione al 

Capitolo di Bilancio n.  12881 Impegno n.393, sub 1; 

   

5) DI DARE atto che si procederà alla liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di 

regolare fattura, vistata dal Referente unico del progetto, nei limiti della spesa complessiva 

come sopra finanziata. 

 

 
 

 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 FLAVIO ZURA 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.55 del 23-12-2014 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 
 

 

Mogliano lì  23-12-2014 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

08-05-2018         al            23-05-2018    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  08-05-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       08-05-2018    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  08-05-2018 

 


